ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «  13  »     мая      2011                                                               №  782

г. Тверь
О внесении изменений и дополнений в постановление

Главы администрации города Твери от 03.02.2009 года №250

«О порядке осуществления органами местного самоуправления

и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями

бюджетных полномочий главных администраторов доходов

бюджета города Твери»
В целях приведения нормативной правовой базы муниципального образования «город Тверь» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление Главы администрации города Твери от 03.02.2009 года №250 «О порядке осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Твери» следующие изменения и дополнения:

1.1. В названии и в пункте 1 постановления слова «бюджетными учреждениями» заменить  словами «казенными учреждениями».

1.2. Дополнить постановление пунктом 1.1. следующего содержания: «1.1. Действие Постановления в переходный период, установленный частью 13 статьи 33 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", распространяется на бюджетные учреждения, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется из бюджета города Твери на основании бюджетных смет».

1.3. Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Твери, утвержденный пунктом 1 Постановления № 250, изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению информации и территориального общественного самоуправления опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных ресурсов и технологий разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери О.Б. Кудряшова.
Глава администрации города

В.Б. Толоко

Приложение к постановлению

администрации города Твери

от « 13 » мая 2011 № 782
ПОРЯДОК

осуществления органами местного самоуправления

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджета города Твери
1. Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Твери (далее - Порядок) регулирует вопросы, связанные с составлением прогноза доходной части бюджета города Твери, анализом исполнения доходов бюджета города Твери, организацией ведения бюджетного учета, составлением бюджетной отчетности, организацией работы по уточнению невыясненных поступлений в бюджет.

2. Перечень главных администраторов доходов бюджета города - органов местного самоуправления и закрепляемые за ними виды доходов утверждаются решением Тверской городской Думы о бюджете города Твери на очередной финансовый год.

3. При осуществлении бюджетных полномочий главные администраторы доходов бюджета города, являющиеся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее - главные администраторы доходов):

3.1. Ежегодно, не позднее 15 декабря, формируют и утверждают правовым актом (приказом) главного администратора доходов на очередной финансовый год перечень подведомственных администраторов доходов (далее - администраторы доходов).

3.2. Издают правовой акт о наделении на очередной финансовый год администраторов доходов бюджетными полномочиями с закреплением за администраторами доходов видов (подвидов) доходов бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации.

Копии правовых актов (приказов) главных администраторов доходов, заверенные в установленном порядке, в срок до 30 декабря, представляются в финансовый орган администрации города Твери и территориальные органы Федерального казначейства.

3.3. Утверждают нормативно-правовым актом Порядок осуществления подведомственными администраторами доходов бюджетных полномочий и в трехдневный срок доводят принятый правовой акт до сведения администраторов доходов и финансового органа администрации города Твери.

Перечень норм (положений), которые необходимо отразить в правовом акте главного администратора доходов, представлен в приложении к настоящему Порядку.

3.4. Формируют и представляют в финансовый орган администрации города Твери следующие документы:

а) прогноз поступления доходов для разработки проекта бюджета города (с расчетами и обоснованиями) в сроки, установленные нормативными правовыми актами администрации города Твери;

б) сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета города, по формам и в сроки, установленные нормативно правовым актом администрации города Твери;

в) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана, по формам и в сроки, установленные приказом финансового органа администрации города Твери;

г) аналитические материалы по исполнению доходов бюджета за отчетный период (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);

д) информацию об ожидаемом исполнении доходов бюджета в текущем финансовом году (начиная со II квартала, ежеквартально до 15 числа месяца, предшествующего кварталу);

е) бюджетную отчетность по формам и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

4. В случае изменения состава и (или) функций главного администратора доходов бюджета главный администратор доходов бюджета города доводит эту информацию до финансового органа администрации города Твери.

5. В случае необходимости главный администратор доходов  исполняет отдельные полномочия администратора доходов.

6. Главные администраторы доходов, не имеющие в своем ведении администраторов доходов, являются администраторами доходов и исполняют бюджетные полномочия администратора доходов, установленные пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Главные администраторы доходов в случае администрирования доходов федерального и областного бюджетов выполняют бюджетные полномочия в порядке, установленном соответственно Правительством РФ для главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы РФ, являющихся федеральными органами государственной власти, и администрацией Тверской области для главных администраторов доходов, являющихся органами государственной власти Тверской области.

Начальник департамента финансов

администрации города

В.И.Смирнов
Приложение к  Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ

норм (положений), которые необходимо отразить
в правовом акте главного администратора доходов

1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета города вида (подвида) доходов бюджета с указанием нормативных правовых актов, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа (решение Тверской городской Думы, приказ финансового органа администрации города Твери по детализации бюджетной классификации доходов РФ и др.).

2. Наделение администраторов доходов бюджета в отношении закрепленных за ними доходов следующими бюджетными полномочиями:

а) заключение соглашения с территориальными органами Федерального казначейства об информационном взаимодействии. Правовым основанием для заключения соглашения является нормативно-правовой акт, устанавливающий права органа местного самоуправления (казенного учреждения) по администрированию доходных источников;

б) начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

в) взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

г) принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов и осуществление возврата в порядке, установленном Министерством финансов РФ;

д) определение порядка и сроков рассмотрения администратором доходов бюджета заявления плательщика о возврате суммы излишне уплаченных денежных средств, а также перечня документов, необходимых администратору для принятия решения о возврате;

е) принятие решения об уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы РФ и представление соответствующего уведомления в территориальный орган Федерального казначейства;

ж) определение порядка и сроков принятия решений об уточнении платежей в соответствии с нормативно-правовыми актами Минфина РФ;

з) формирование и представление главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности в сроки и по формам, установленным главным администратором;

и) определение порядка действий в случае принудительного взыскания с плательщика через судебные органы или службу судебных приставов платежей в бюджет;

к) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета (определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета по администрируемым доходам).

3. Доведение до плательщиков сведений, необходимых для заполнения расчетных документов на перечисление платежей в бюджет города в соответствии с Правилами указания информации в полях расчетных документов на перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации.
4. Подготовка и представление в территориальный орган Федерального казначейства документов для открытия, переоформления и закрытия лицевых счетов участникам бюджетного процесса для учета операций по администрированию доходов бюджета.

Начальник департамента финансов
администрации города

В.И.Смирнов